Il dettaglio è il seguente:

 30/09/2006 31/12/2005 Variazione
Avviamenti e differenze di consolidamento 204.030 219.239 (15.209)
Marchi 166.346 174.138 (7.792)
Altre immobilizzazioni  25.291 25.402 (111)
Totale 395.667 418.779 (23.112)

La voce “Marchi e diritti simili” include i marchi considerati a vita utile indefinita sulla base di
quanto previsto dal principio IAS 38 per l’importo di Euro 113,8 milioni.

Le altre immobilizzazioni sono relative prevalentemente a brevetti ed alla capitalizzazione di spese di
sviluppo di nuovi prodotti.

7. RIMANENZE
Il dettaglio è il seguente:

 30/09/2006 31/12/2005 Variazione
Materie prime, sussidiarie e di consumo 65.206 64.311 895
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati 29.786 27.240 2.546
Prodotti finiti e merci 278.597 248.659 29.938
Totale 373.589 340.210 33.379

L’importo delle rimanenze è rettificato da un fondo svalutazione  magazzino  di M/Euro 27.334
(M/Euro 27.983 al 31 dicembre 2005) per i prodotti e le materie prime che presentano bassa
rotazione od obsolescenza e considerati non più strategici per il Gruppo.

8. CREDITI COMMERCIALI
Il dettaglio è il seguente:

 30/09/2006 31/12/2005 Variazione
Crediti verso clienti
- entro 12 mesi 342.933 347.410 (4.477)
- oltre 12 mesi 25 29 (4)
Fondo svalutazione crediti (9.743) (10.493) 750
Totale 333.215 336.946 (3.731)
Crediti ceduti (*) 803 113.118 (112.315)
Totale 334.018 450.064 (116.046)

(*) Trattasi di crediti ceduti pro soluto, per i quali non è avvenuto il sostanziale passaggio dei rischi e benefici alla società di factor.
Conseguentemente sono mantenuti nello stato patrimoniale.

I crediti verso clienti diminuiscono di M/Euro 116.046. A tale riduzione ha contribuito il diverso
trattamento contabile applicato, rispetto a dicembre 2005, per le cessioni di credito pro soluto
(securitisation e cessione pro soluto a società di factor). Tali crediti (per un ammontare totale di
M/Euro 72.492 al 30 settembre 2006) sono stati esclusi dall’attivo sulla base di intervenute modifiche